*orare semper*; quod secutus Apostolus in Epistola ad Ephesios cap. 6. v. 18. ait: *Orantes omni tempore*, & Thesal. 5. v. 17. *sinè intermissione orate*.

Hinc, & Cardinalis Bellarminus l. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 10. ad illam objectionem Genes. 6. *Omne sęmentum cordis humani tantum est malum*: ait, „ Respondeo, scriptura hoc loco, & aliis plurimis, tribuit omnibus, quod convenit majori parti. Sententia igitur hujus loci est, majorem partem cogitationum, sive præcipuum studium hominum illius seculi fuisse malum. Quo sensu in eodem loco scribitur: *Omnis caro corruperat viam suam*; & ramen ibidem additur: *Nò vir justus fuit, atque perfectus*. Similes locutiones sunt Psalmo 1. *In lege Domini meditabitur die ac nocte*. Psalm. 3. *Benedicam Dominum in omni tempore*. Lucæ 18. *Oportet semper orare, & non deficere*. 1. Thesal. 1. *Sinè intermissione orate*. Joan. 12. *Mundus totus post eum abijt*. Quare S. Augustinus de unitate Ecclesię cap. 12. Scribit, in sacris literis sepe reprehendi omnes homines, cum solos malos spiritus Sanctus reprehendere velit, & contra.

8 Ita pariter S. Gregorius, & alii Patres, dum videntur reprehendere actiones omnes non profluentes ex amore, tantum intendunt redarguere actiones amoris Dei contrarias, sive sine elicitis perverſo. Aliàs sequeretur manifesta everſio Scripturarum, doctrinę Augustini, & aliorum Patrum, atque ipsius S. Gregorii, Sanctorum Thomę, Bonaventurę, Saleſii, præterea Tridentini Concilii, definitionum plurium Pontificiarum; videlicet S. Pii V. Gregorii XIII., Urbani VIII., Alexandri VIII., ut totã hæc dissertatione, maximè octo primis capitibus clarissimè demonstratum est.

Ex illa itaque adversariorum sententia, & Gregoriani textus interpretatione ab inferis revocantur damnata pridem, & sæpius dogmata, sequunturque absurdaminimè levia, inter quæ est illud Bajatum: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes philosophorum sunt vitia*. De quo sic Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. *Secunda*, inquit, *ratio ducitur ab absurdis*; Nam si nullum opus bonum fieri possit ab infidelibus (nullum nisi malum) sequeretur melius illis esse, remoto præcepto, bona opera ex objecto non facere, quam facere; nam faciendò peccarent, non faciendò non peccarent. Itaque monendi essent infideles, nè facerent elemosynas, nè paciscerent discordes, nè imperios docerent, nisi quando ex præce-

pto aliquo tenerentur. Hæc autem sinè dubio absurdissima sunt.

Denique cap. 10. præsentis controversiæ ostendi, quòd damnatus error, atque adeò attributus ab adversariis Gregoriano textui sensus, sit luminis rationis contrarius, & omnem subruens religionem. Quæ non hæresum monstra pepetit indiscreta quorundam sacrorum textuum, universaliter sonantium expositio!

Ex illo Christi apud Lucam cap. 18. v. 1. *Oportet semper orare, & non deficere*, colligebant alii, orandum omni tempore, & numquam laborandum.

Ex illo Psalmi 13. *Non est qui sciat bonum, non est usque ad unum*, deduxere recentiores Hæretici, omnia opera, etiam iustorum esse peccata.

Ex illo Christi apud Matth. cap. 7. *Non potest arbor mala bonos fructus facere*, juxta novos, & minimè recipiendos interpretes sequitur: *Omnis, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est; & in omnibus suis actibus peccator servus dominanti CUPIDITATI*, quæ sunt propositiones à 3. olim Pontificibus damnatæ Constitutione: *Ex omnibus afflictionibus &c.*

Stet itaque regula à nullo sano interprete rejicienda, sensum non universalem; sed accommodum locutionibus sacris tribuendum esse, quoties absurda, & ipsius sacri scriptoris sententię aliunde notissimè contraria sequerentur, ut secutura in casu objectionis argumentis plurimis, & includabilibus roto decursu præsentis controversiæ ostensum est. Prætereo, quòd non omnis actus liber propriè delectatio sit, ut timor suppliciorum, odium peccati, dolor de commissio, & similes affectiones animi, quibus mala fugimus, & averſamur. Verissima autem, & similium interpretatio est, semper esse delectationem habitualementer terrenorum, aut cœlestium, ut nullus detur hominis status medius peccatum inter, & justitiam.

Deinde semper est in homine rationis compote amor prædominans cœlestium, vel mundanorum; sed ita, ut semper sensu accommodo accipiat, non rigido de omnibus momentis temporis, vel de actionibus prorsus omnibus, ut de orationis non perpetuę necessitate superiùs ex Angelico, & aliis notavi ad illud Christi *Oportet semper orare, & non deficere*. Quæ hæcenus deduximus, dissolvendę etiam objectioni proximę aptissima sunt.

## CAPUT XVII.

*Non consentit adversariis S. Leo,  
sed manifeste opponitur.*

**E**Xultant adversarii lacinia ex S. Leonis Homilia 5. de jejunio mensis septimi, ubi caput secundum sic concluditur: „ Falsæ professionis imagine utimur, si cujus nomine gloriamur, ejus instituta non sequimur; quæ utique nobis onerosa non essent, & ab omnibus nos periculum liberarent, si nihil aliud, quam quod amandum jubetur, amaremus. ( Tum statim capite 3. ) Duo namque amores sunt, ex quibus omnes procedunt voluntates, ita diversæ qualitatibus, sicut dividuntur authoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia; in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et ideo æternis bonis inseparabiliter inhærendum; temporalibus verò transeunter utendum est; ut peregrinantibus nobis, & ad patriam redire properantibus, quidquid de prosperitatibus mundi hujus occurrerit, viaticum sit itineris, non illecebra mansionis „

2 Pro explicatione hujus, & similium locorum, qui à novatoribus magno studio conquiruntur, præsertim ex discursibus moralibus, & concionibus, seu Homiliis Patrum, audiri meretur Eminentissimus Cardinalis Aguirre, ab ipsis adversariis laudatissimus, in Theologia S. Anselmi disp. 130. sect. 11. „ Præmitto (inquit) Patres Ecclesiæ sæpissimè in suis concionibus ad populum, & scriptis in id potissimum incumbere, ut auditores, & lectores non solum trahant in id, quod simpliciter necessarium est, ad vitandum omne peccatum; verùm etiam in illud quòd majoris perfectionis est, & ad ampliorem charitatem Dei, ac proximorum animo imprimendam conferat: nec mirum, si id seriò conentur, quoniam vel ipsa lege naturæ insitum est, ut omne agens studeat agere sibi simile; cum verò Sanctissimi Ecclesiæ Patres ardentissimè in Deum charitate essent præditi, nec quidquam deliberatè agerent, nisi ex dilectione Dei actuali, vel virtuali, palàm spectantes in majorem ejus gloriam, studuerunt consequenter eam perfectionem adèdò sublimem cæteris omnibus communicare, & quodammo-

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ do imprimere . . . Verùm non omnia, quæ ab Augustino ( Leone ) aliisque Patribus traduntur; & commendantur circa querendam in omnibus gloriam Dei ejusmodi sunt, aut pariter sub præceptum cadunt; sed quædam etiam habent latitudinem, & varietatem consilio admittam, intrà ipsos limites præcepti. „

Præmissis duobus modis perfectioribus, & qui, juxta doctissimum Cardinalem, tantum sunt consilii, accedit ad tertium, quem ait esse præcepti. „ Tertius (inquit) gradus querendi in omni actione deliberata gloriam Dei ( atque adèdò ipsum in omni actione amandi ) isque omnium infimus est, nihil omnino velle eligere, agere, aut operari, nisi secundum rectam rationem, & ex fine alicujus honestatis moralis sine admixtione ulla finis pravi, aut circumstantiæ viciosæ. Eo namque ipso, quòd quispiam ita operetur, actiones ejus diriguntur in gloriam Dei, implicitè saltè propter relationem intimam, quam habent ad Deum, finem ultimum totius honestatis moralis: supernaturalem quidem finem, si actiones sint supra naturæ ordinem; naturalem verò, si illæ intrà naturalis rationis metas coercentur, ut supra n. 105. monuimus. „

Confirmat eam sententiam Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 10. ad illud Apostoli: *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* „ Respondeo (inquit) sonant hæc verba piam admonitionem, non præceptum propriè dictum, nisi intelligamus hoc tantum imperari, ut omnia fiant in gloriam Dei explicitè, vel implicitè; nam saltè implicitè omnia refert in gloriam Dei, qui operatur propter bonum aliquem finem. Semper enim ex bonis operibus, etiamsi is, qui ea facit, fortè de Deo non cogitet, sequitur, ut qui ea vident, glorificent, aut certè glorificare possint Patrem nostrum qui in cælis est. „

3 Hanc suam, & communissimam sententiam didicit uterque Cardinalis ex Magistro Angelico in librum 2. sentent. dist. 41. quæst. 2. art. 2. ad 2. Ratio, inquit, *naturalis, vel prudentia potest dirigere in aliquem finem proximum; & quia ille finis proximus est ordinabilis in finem ultimum, etiamsi actu non ordinetur, ideo in Infidelibus, quorum actus per rationis vim diriguntur, possunt aliqui actus esse boni, sed deficientes à perfecta bonitate.* Ibid. ad. 5. *Infideles non semper ex infidelitatis errore finem sibi præstuant, sed aliquan-*

quando ex vero, & recto iudicio rationis: Et ideo non oportet, quod in quolibet actu peccent; sed tuus solum, quando ex errore finem sibi præsitiunt.

Probatio vltiorum est in argumento SED CONTRA ubi ait: *Non est consilium, nisi de bono; sed infidelibus consultitur, ut aliqua de genere honorum faciant; ergo eorum actus non omnes sunt mali. Præterea nihil laudabile est, vel laudatur nisi bonum: sed sancti, ut Hieronymus, & Augustinus, sæpe laudant aliquos gentiles de aliquibus operibus; ergo aliqua opera ipsorum fuerunt bona.* Circa quod in margine hæc glossa additur ab Eruditissimo P. Nicolai Ordinis Prædicatorum. Sic enim Hieronymus libro 1. contra Iovinianum cap. 27. gentiliū quarundam feminarum pudicitiam laudat: & in Ezechiel. 30. Eō quod Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, insert, Ethnicos quoque, si quid boni fecerint, non absque mercede iudicio Dei præteriri. Et Augustinus libro de Spiritu, & litera cap. 27. Impiorum, nec Deum veraciter, justique calcitium, quadam facta legimus, vel novimus, vel audivimus, que secundum iustitiæ regulam non solum vituperare non possumus; verum etiam merito iustitiam que laudamus.

Denique S. Thomas eodem art. 4. ad 4. Non oportet (inquit) ut actus infidelium, qui in suum illum non est ordinatus, semper sit peccatum; sed solum pro tempore illo, in quo tenentur actum suum in suum ultimum referre.

4. Minimè quoque necesse est in S. Leonis sententia nomine voluntatis intelligere volitionem, ut intelligunt adversarii; magis propria significatio est, si voluntas à suis actibus discernatur, ut Bellarminus ad quemdam Augustini textum respondet lib. 5 de gratia, & libero arbitrio cap. 11. Per voluntatem non accipit actum voluntatis, ut adversarii putant; sed potentiam, quæ, si prædicta est ebaritate, est bona: si cupiditate, est mala.

Sic modò Sancti Leonis sententiam cum doctrina catholica conciliare per facile est: Duo scilicet sunt amores, qui voluntates omnes seu bonas, seu malas efficiant, quæ aded ab invicem discrepant qualitatibus, quàm dividuntur authoribus, amore scilicet Dei, & mundi: charitate, & cupiditate. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est aut mundi; non quasi omnis dilectio, quæ non est Dei explicita, sit necessariò mundi: sufficit, quod sit Dei implicita, prout ab Eminentissimis Cardinalibus Bellarmino, & Aguirre cum doctore Angelico explicatur.

5. Alioqui si ad evitandum peccatum, amorem Dei requisiveris explicitum, à quo actio quælibet debeat imperari, Leonis textum infinitis implicis novitatibus monstris, à quibus necesse est, omnem catholicum abhorre. Sic nempe omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia: Non enim profluent ex amore Dei, præsertim qualis ab adversariis definitur, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; qui proindè amor est ex gratia: atque ita liberum arbitrium sine gratia Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet: qui errores gemini pridem fuere in Bajo à tribus Pontificibus condemnati. Sequeretur & tertius in ejus authoris sensu ab iisdem Christi Vicariis proscribitur: Omnis amor creatura rationalis, aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa ebaritas, quæ per Spiritum Sanctum in corde diffusa: Deus amatur. Cui errori etiam similis est septimus inter 31. damnatos ab Alexandro VIII. Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio, vel mundi; si Dei, ebaritas est Patris; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est. Ibidem octavus: Necesse est, infidelem in omni opere peccare, quamdiu nempe in infidelitate permanferit, in qua clarum est ab eo non elici amorem, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur. Sequitur, & nonus: Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ulla ad Deum offensum respectu. Tale enim odium peccati juxta adversarios cum non sit amor Dei explicitus, nec ab eo profluit, est amor mundi, ut ineptissimè Leonis sententiam interpretantur.

Ineptissimè, inquam; nam quis sanæ mentis in odio peccati merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum ratione, reperiat amorem mundi? Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, ut docemur à Spiritu Sancto: quænam autem ex tribus his animorum pestibus applicabitur odio peccati elicto merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura? Omnis quidem rationalis animus aut Dei amator est, aut mundi, tum habitu, quia inter statum peccati, & justitiæ seu charitatis nondatur medius, tum amore in animo cujuslibet prædominante: verùm alterutrius amoris dominatio non necesse est inveniat in singulis actibus.

6. Sic est peccatores omnes rationis compotes, qui sine dilectione esse non possunt,

sunt, dicantur amatores mundi, quia amor mundi in iis prævalet; non tamen propterea omnis in iis dilectio, omnis volitio, & actio est mundana, seu concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ: Infidèles enim, etiam philosophos, esse peccatores, agnoscitur ab omnibus, atque adeo rationale ipsorum animum, qui sine dilectione esse non potest, amatorem esse mundi; caverit tamen nunc omnis probè catholicus asserere, omnem profus dilectionem esse mundi, seu peccatum, postquam Bajani articuli iterato toties anathemate profligati sunt.

Ipse Augustinus ab adversariis ubique allegari solitus lib. de spiritu, & lit. cap. 26. agnoscit in impio aliqua opera bona, sine quibus difficillimè vita cælestis pessimi hominis invenitur. Animus tamen rationalis impiorum, & pessimorum, qui sine dilectione esse non potest, amator est mundi, ut patet. Longè igitur aliud est, animum rationale hominis impii, qui sine dilectione esse non potest, amatorem mundi asseri; aliud omnes, & singulas in homine impio volitiones, seu dilectiones esse mundi. Luxuriosus amator est luxuriæ, avarus pecuniæ; & licet utriusque rationalis animus sine amore esse nequeat; non tamen ideo omnis dilectio, & volitio prioris in luxuriam fertur, posterioris in avaritiam. Diserimen evidens inter utramque assertionem est; quarum altera apud omnes habetur innocua; altera apud omnes execrata catholicos, postquam repetito toties vaticano fulmine ad inferos detrusa est.

7 Voluntatem superiùs accepi sensu proprio pro volendi potius facultate, quàm ejus actû: hoc sensu facillius intelligitur quomodo ab amore mundi, qui opponitur Divino, prodeat omnis voluntas mala infidelis, & impia. Nam est, ut ex Augustino vidimus, & omnes fatentur catholici, alique volitiones bonæ reperiantur in infidelibus, nulla tamen potest in iis esse voluntas bona; absit enim, ut voluntas tantis scæda criminibus, qualis in infidelibus est, appetatur bona propter pauca opera immunia à peccato, vel etiam conformia rationi, & digna laude. Sic Augustinus lib. 4. contra Julianum cap. 3. *Nullò modo homines possunt esse steriliter boni. Ibid. Voluntas quippe infidelis, atque impia non est bona, quamvis non omni bono destituatur affectu. Bonum scilicet quaecumque inter tot mala, quasi nihilum reputatur. Deinde bonum est ex integra causa; unde, si voluntas centum exerceat honestatis opera, unum sufficit lethala*

*Confusio Theol. propugn. Tom. II.*

le delictum, ut voluntatis bonæ corruat appellatio, & omne meritum.

Sed, est suppositus voluntatum nomine à Leone intelligi volitiones, proprius quidem vocetenus accedere ad Quæsnelli locutionem S. Pontifex videbitur, licet utriusque sensus multiplex separatur discrimine: Quæsnellus enim, ut constat, amoris nomine solum intelligit benevolium, seu charitatem; S. Leo comprehendit etiam, spem, & quemcumque actum, quo sive cominus, sive eminus ducamur ad Deum, ejusque beatissimam fruitionem. Sic enim Sanctus Pontifex concludit: *Et ideo æternis bonis inseparabiliter inbærendum, temporalibus verò transtunter utendum est; ut peregrinantibus nobis, & ad patriam properantibus, quidquid de prosperitatibus hujus mundi occurrerit, viaticum sit itineris, non illecebra mansionis.* At juxta Quæsnellum propof. 46. *Cupiditas aut charitas usum sensuum bonum, vel malum facit.* Quæ autem sensuum, eadem cæterarum animæ facultatum est ratio, ut in Quæsnelli sententiâ, quidquid non ex charitate sit, originem adbeat cupiditatis: unde amor spei, sive cælestium bonorum desiderium, nisi illud charitas imperavit, noxiis mundi amoribus annumeratur.

Nihil prohibet, quin S. Leonem intelligas de amore Dei explicito vel implicito, ut similes variorum Patrum locutiones à gravissimis authoribus expositas dedi, neque verisimile est, à cæterorum Patrum vestigiis S. Leonem recedere voluisse. Omnes verò circumstantiæ textum Quæsnelli à tam benigna interpretatione longissimè remonent juxta quem Propof. 53. *Sola charitas Christi christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum.* Prop. 47. *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas: quando Dei amor est illius principium interior, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod apparet exterior: alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.* Sic amor spei, & desiderium inseparabiliter inbærendi bonis cælestibus, est amor mundi & hypocrisis. Sic etiam amor Christianæ fidei, sive voluntatis imperium, quo intellectus primùm in fidei obsequium submittitur, cum, teste Angelico, & ipso dictante rationis lumine, prior charitate sit, ab ea imperari, aut procedere non potest, adeoque in amorum sæcularium cloacam abjicitur.

8 Non melior fors esse poterit actuum misericordiæ, temperantiæ, justitiæ, & cunctumque alterius virtutis moralis, sive in infidelibus, à quibus eos ex charitate

Z 2 non

non elici perspicuum est, sive in ipsis fidelibus, quoties de charitate non cogitaverint. Timor gehennæ, & quæcumque attritio, nisi processerit ex charitate, sive ut Propositionio 44. enuntiat, si non nascitur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, amor mundi est: quæ omnia, ut absurdissima sunt, sensui S. Leonis absque temeritate, irreverentiâ, & quodammodo blasphemâ tribui non possunt. Quis enim sanæ mentis theologus ferat, S. Pontificem in tot fortam erroribus doctrinam, in tot anathemata pertrahi invitissimum.

Et quidem, sepositis tot Pontificum, Tridentini, Scripturarum oraculis, & quacumque sacratissima autoritate, quibus S. Leo ab adversariis iniquissimè opponitur, non verebor dicere, quòd fieri nulla ratione potuerit, ut S. Leo in errorem lapsus fuerit, adeò malefanum, ut indito naturæ, & gratiæ lumini clarissimè refragetur; quis enim, nisi novatorum præligiis circumventus, sentiat amorem esse mundanum, atque adeò peccari hoc ipso quòd aliquis odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum ratione: esse amorem mundanum, & noxiam intentionem, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum merè ut ecclesiam obtineat gloriam? Esse intentionem rectam, ac Deo placentem definiit Alexander VIII. Quis rationis compos vocet amorem mundi, atque ita concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, aut superbiæ vitam, si quis ne proximus moriatur fame, ei frustum panis, vel elemosynam necessariam merè ex compassione, seu misericordiâ largiatur; si non alio sine retineat cæcum in præceps ruentem? Si ex amore pudicitæ ab incontinentiâ, amore temperantiæ ab ebrietate se contineat? Si iudex sententiam ferat solum amore veritatis, & justitiæ?

Hos, & centenos similes virtutum moralium actus, timorem quoque gehennæ, cum celestis amore beatitudinis appellare amorem mundanum, divino contrarium, & plenum iniquitate, ut nulli mediocriter sapienti in animum venire poterit, ita S. Leonis Pontifici summo, & sapientissimo tribuere nemo sine gravissima injuria, & contumelia potest.

9 Hactenus in explicandis Patrum sententiis medium scætarum inter Bajanorum errorem, & probabile Scotistarum placitum de operum aliquorum indifferentiâ, cui religiosisimæ scholæ nihil cupio derogari; responsa ejus prætermitto, non quòd cen-

seam incongrua; sed ut prolixitas evitetur, ac facillior fiat Bajanorum, & Quæsnellistarum in Aquinatis systemate conversio. Planissima redditur Sancti Leonis cum doctrina Ecclesiæ conciliatio si, ut Augustini cultor, & studiosus, eodem intelligatur sensu, quo in similibus locutionibus Augustinus.

De hoc sancto ad præsentem controversiam, ita notant cum Eminentissimo Rohano quadraginta Gallix Episcopi in documento Pastoralis, quòd anno 1714. communi consilio in comitiis Parisiensibus ediderant, & altero plures dein ejusdem regni Antistites adoptavere. *Duos quidem, inquit, amores Sanctus Doctor agnoscit: verum amoris Dei nomine complectitur non tantum charitatem habitualem, aut dominantem; sed etiam actualem; imò voluntatem quamlibet rectam, & amorem boni. Huic charitati adscribit omnes dispositiones, quibus preparatur peccator ad justitiam: pios affectus agnoscit in iis ipsis, qui ebrietati sunt spoliati, & qui dominanti cupiditati parent. Si sic amorem Dei adversarius acciperet in significatione latissima pro qualibet voluntate recta, & amore boni, non sequerentur ex divisione illa amorum tot horrenda, & damnatissima primum consecraria, qualia ex Propositione ejus intellecta in sensu obvio, atque ab auctore, & ejus passim defensoribus intento, disceptationis hujus toro capite primo deduximus.*

10 Nunc ipse etiam S. Leo confundat adversariorum perfidiam, qui eum veluti damnationis socium adsciscere præsumpserint, quem sibi directissimè opponi haud poterant ignorare. Quomodo eum Quæsnellum, qui opera Sancti Pontificis non solum novis typis vulgavit, sed etiam Notis, & Dissertationibus non illustrare, sed persumdare conatus est, latere potuit quid ille scripserit sermone 7. de quadragesima cap. 3. de operibus misericordiæ ad corpus pertinentibus? *Quid hæc (inquit Pontifex) humanitate fatilius? qua utique laude sua fraudanda non esset, si propter ipsam naturam communionem jurando homini ab homine preberetur; sed quia quòd non ex fidei procedit fonte, ad præmia æternæ non pervenit, alia est conditio operum celestium, alia terrenorum: mundana benevolentia in iis, quos adjuvat, habet finem: christiana pietas in finem transit auctorem, dum in ipsum dicam benigni, quem in nobis fatemur operari: dicente Domino, Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & magnificent Patrem vestrum, qui in cælis est.*

Opera itaque illa misericordiæ nullo sine

ne pravo, neque aliis circumstantiis vitata; etsi non fuerint ex fide, S. Leo prædicat, *sua non fraudanda laude*; fraudant autem turpiter adversarii, dum ea inter amores noxios, malos, & debitum Deo detrahentes obsequium, projiciunt. Laus solis bonis debita est; peccatum cujuscumque generis, præterquam apud fatuos, vel impios, non laudem meretur; sed vituperium. Quis christianus stipem pauperi datam ad captandam apud homines vanam gloriam, vel ad fruendas pudicitiae insidias censeat dignam encomio?

Quapropter si omnis operis relationem perpetuam, & explicitam juxta adversarium sententiam Deus præcepisset, profectò quælibet actio mandatum illud transgrediens, ut mala foret, & peccatum, ita non laudem mereretur; sed accusationem, & supplicium. Ut autem à sancto Pontifice opus misericordiae laudem consequatur, sufficit illud *propter ipsam naturam communionem juvando hominem* impendere; quia naturæ, & rectæ rationis dictamini conveniens est. Sic nempe definiente Leonis Successore Alexandro VIII., ab omni labis suspitione contra obretractores injustos vindicatur peccati odium elicito *merito ob ejus turpitudinem, & disconvenienciam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.*

11 Non in hoc tantum Leoni Pontifici Quæsnelliana novitas adversatur; Sed etiam in eo, quòd opera quælibet *ex fide*, & cælestis amore beatitudinis arguat peccati, si non proflexerint ex amore Dei, utique benevolo, seu charitate. A sancto autem Pontifice quæcumque misericordiae opera *ex fide*, maxime si spes accesserit, non solum laude digna, sed etiam *cælestia* appellantur. An, & in statu gratiae æternum à Deo præmium mereantur, ut tradunt Bonaventura, Salesius, Cardinalis Aguirre cum aliis pluribus, non est præsentis controversiæ. Nobis contra novatores sufficit, non esse peccata: quod vel ex Leone Pontifice, à quo invitissimo, & penitus repugnante, Quæsnellus subdole patrociniolum iussurari speraverat, jam demonstravimus.

Sic edocti pariter fuimus ab Alexandro VIII. juxta doctrinam Scripturarum, & SS. Patrum, sapientissimè proscribente inter articulos 31., hunc 11. *Omne, quod non est ex fide christiana supernaturali, qua per dilectionem operatur, peccatum est.* 12. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides divina; sed humana: quia voluntatis imperium, unde fides scaturit,*

cùm non fuerit Dei dilectio, juxta Quæsnellum necessariò fuit amor mundi, & malus, non referens ad Deum, quòd Deo jubente referri debuit.

Denique usui hic venit observatio Augustini contra Julianum cap. 2. circa quoddam Chrysostromi testimonium, quam applicemus nos Leoni, atque ipsi Augustino: *Cur posemus eum ita locutum, nisi quia disputans, (vel pro concione dicens) in Ecclesia catholica non se aliter intelligendum arbitrabatur? Tali quaestione nullus pulsabatur; vobis nondum litigantibus, securius loquebatur.*

Si verò exortis Lutheri, Calvini, Bajii, Janfenii, Quæsnelli novitatibus, Leoni Pontifici, vel Augustino exhibitus fuisset præsens Quæsnelli articulus, intelligendus sensu rigido, & in his personarum, ac temporum circumstantiis obvio, loquendum sibi forsitan cautius duxissent, nè quod ad ædificationem proponerent, à novatoribus converteretur in ruinam.

## Quadragesima quinta Propositio damnata.

Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat. *Observ. Mor. Edition. anni 1693. in Luc. 15. v. 13.*

### C A P U T I.

#### Consutatur Propositio.

1 **P**recedens error ad omnia se extendebat opera in Deum non relata, etiam justorum: hic ad sola peccatorum restringitur, quibus dum perpetuum peccandi necessitatem, & omnis boni operis impotentiam affingit apertius, patientiorem etiam parat desperationis abyssum, unde nescio, an præsens Propositio minùs quàm superior, & non magis quoque execranda sit. Si enim amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante; necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus cor-

rum-

umpat, necesse est omnes peccatoris cuiuslibet actiones cupiditate corrumpi, adeoque peccata esse; cum fieri nequeat, ut in illo peccatore regnet Dei amor.

Omnis scilicet peccator sub lege peccati est; fieri autem non potest, ut duo regna peccati, & charitatis invicem pariantur; sed charitas, sive amor Dei, si eiusmodi sit, ut in corde regnet, necesse est peccatum indè fugiat, & sedem, atque imperium relinquat charitati. At, qui peccator esse supponitur, & regnante Dei amore destitutus, iuxta damnatum articulum necesse est peccet in omni opere, atque ita restituitur Bajana Propositio 40. à tribus Pontificibus proscripta: *In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati.* Prop. 35. *Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est, qui fuit error etiam Joannis Hufs in Constantiensis Concilio damnatus.* Sic quoque necesse est infidelem in omni opere peccare. Patet enim in infideli amorem Dei minime regnare: est autem error ille inter 31. damnatus ab Alexandro VIII. Sic pariter revivisceret error 25. inter Bajanos: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & philosophorum virtutes sunt vitia.* Sic, & de Alexandro VIII. fulmine triumpharet hic 22. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiamvis videantur credere, non est fides divina; sed humana; non enim fides Divina potest esse corrupta, seu inquinata peccato, ut iuxta Quesnellum necesse est omnes actiones corrumpi cupiditate, ubi amor Dei regnare desierit.*

3. Triumpharet & Lutherus de Tridentino, quòd per corruptam cupiditatem attritionem peccatorem ad Sacramenti gratiam disponderet, quid ni enim hæresiarum nefarius ita cum Tridentinis Patribus contenderet? Sess. 14. cap. 4. declaratis attritionem ex gebenna, & poenarum metu conceptam, si voluntatem peccandi excludat, non solum non facere hypocrisiam, & magis peccatorem; veram etiam donum Dei esse, & Spiritus Sanctus impulsus, non ad hoc quidem inhabitantis; sed tantum moventis, quo poenitentia adjunctus viam sibi ad justitiam parat; & quamvis sine Sacramento Poenitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentia impetrandam disponit; ubi manifestè supponitur, quòd descripta attritio voluntatem peccandi excludere saltè aliquando in peccatore possit, alioqui ridicula esset conditio, & totum quod sequitur, foret, quòd scholastici vocant, de subiecto non supponente:

Quomodo autem voluntatem peccandi excludere potest, si amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat? Excluderet attritio voluntatem peccandi, absente Dei amore, quo non amplius regnante annexam semper habet regnantem cupiditatem, necessariam actionum omnium corruptricem? Si verò non regnante, ut supponitur, Dei amore, actiones omnes, adeoque relata, attritio cupiditate corrumpantur, & quidem necessariò, quomodo ea attritio cupiditatis vitio corrupta, peccatorem non magis peccatorem faciet? Quomodo donum Dei sit & Spiritus Sancti impulsus? Blaphemum est, dona Dei, & Spiritus Sancti impulsus asserere cupiditate corruptos: quandoam etiam Ecclesia Dei censuit, homines actionibus cupiditate corruptis viam sibi ad justitiam parare, & peccatorem ad Dei gratiam in Sacramento poenitentia impetrandam disponi?

Danielem Prophetam Atheus eodem instructus errore redarguet, quòd c. 4. v. 24. Nabuchodonosori suaserit: *Quam ob rem Rex consilium meum placeat tibi, & peccata tua elemosynis redime;* quasi diceret, peccata tua novis criminibus cumula. Sciebat enim Daniel, amorem Dei in Nabuchodonosori corde minime regnare; talem igitur Principem ad elemosynas hortari, quid aliud est, quàm suadere, quòd noverit sine peccato præstari non posse ab eo, cujus actiones omnes necesse est cupiditate corrumpi? Disponi quidem Regem ad poenitentiam oportuit; sed non augendo numerum victiorum.

Simili modo Jonas Quesnelli dogmate impugnabitur, quòd Ninivitis peccatoribus terrore plenam poenitentiam predicaverit. Expectare scilicet debuit, donec Dei amor in eorum cordibus regnaret, quo peccatores esse desinerent: tum demum eos ad jejunia, ad fæces, & cineres hortari utiliter potuisset; aliàs enim poenitentia opera ad justificationem adeò disponere non valuerint, ut ab ea amplius removisse videantur, quantum bonorum operum studium antè charitatis creverit dominatum. Ante illum hortandi sedulo essent peccatores, ut omne fugerent bonorum operum exercitium, tunc saltè quando abfuerit præceptum; quæ autem solum consilii sunt, profus omnia omittent, somno potius, atque otio torpescentes; nè ex misericordia, justitiæ, mortificationis, cæterorumque operum exercitio

novum semper peccatis, ac demeritis inere-  
mentum accedere necesse sit.

Tam exoticam conversionis, ac salutis  
femitam ignoravere Patres, & Theologi  
hactenus Carolinei: docuere hæretici Lu-  
therus, & Calvinus, quos imprudentius no-  
stri hic adversarii sequuntur.

## CAPUT II.

*Scriptura Sacra ab adversariis  
temerè allegata.*

**M** Atth. 6. v. 24. ait æterna Veritas,  
*Nemo potest duobus Dominis ser-  
vire, aut enim unum odio habe-  
bit, & alterum diligit, aut unum susci-  
bet, & alterum contemnet; non potestis Deo servi-  
re, & Mammonæ.* In hunc locum ita S. Tho-  
mas: *Dixerunt quoddam thesaurizatio distrahitis à  
Deo; ideo fugienda dicitur, quia non solum  
distrahitis, sed alienat à Deo. Servus est, qui  
ipsum quod est, alterius est; sed impossibile est,  
quod animus servatur ad duos fines simul, &  
semel: dico contrarios, & dissentientes.* Ver-  
um, quæ Scriptura asserit, amorem spei esse  
charitati contrarium, vel, non regnante cha-  
ritate, necesse esse etiam amorem spei cupi-  
ditate corrumpi, atque adeo converti in  
peccatum? Virtutum quoque moralium ef-  
fectus, secundum se, & fines sibi proprios  
nemo ullâ veri specie dixerit esse charitati  
oppositos. Si opponerentur, non possent in  
eodem consistere subiecto; consistere autem  
simul posse, satis certum est. Imò liberalitas  
in dandis elemosynis, avaritiæ, & cupidi-  
tati potius adversa est.

Loco citato post pauca ita pergit An-  
gelicus: *Dico, quoddam præceptum propter se,  
aliquid propter aliud: ut, cum aliquis cepit  
crucem, ut eat ultra mare; quoddam eat ultra  
mare, tenetur; sed non potest ire, nisi quarat  
navim; unde querere navim est ei necessa-  
rium.* Sic omnes tenentur ad conservandam  
vitam: Ideo tenentur ad omnia, que faciunt  
ad istum finem: unde tenentur quilibet, qui non  
habet, unde conservet vitam, laborare ut con-  
servet. In nullo peccatore regnat Dei cha-  
ritas, sed omnis peccator servus est pecca-  
ti; ideoque autem diendum est servire Mam-  
monæ, servire iniquitati in omnibus actio-  
nibus, et si sine per se innoxio, & honesto,  
absque alia mali circumstantia factis?

Non alio opus exemplo est, quàm utro-  
que Angelici. Qui voverat adire loca sacra, si  
in statu peccati quærat navim, ut obligati-  
onem suæ faciat fati; vel si peccator, aliis non  
habens unde vivat, labore manibus, ut fa-

tisfaciat naturali debito conservandi vitam,  
quis in utroque casu, vel alterutro dicat,  
hominem servire Mammonæ? Non omnis,  
qui servus est peccati, servitute illam  
exercet in omni opere, ut pluribus ram  
Scripturarum, & Parrum testimoniis, quàm  
Pontificum, & Conciliorum definitionibus  
indubitatum est.

2 Sensus autem Christi apud Mat-  
thæum est, neminem posse duobus Domi-  
nis servire, dando se totum, & omnia sua,  
quod propriæ servitutis est. Neque duo  
possunt simul esse, vel eligi ab homine fines  
ultimi, & in duobus oppositis statui bea-  
tudo.

Sic iterum in eundem locum S. Thomas:  
*Omne, in quo quis ponit finem suum, Deus suus  
est; unde qui ponit finem in divitiis, Deus suus  
est, dicitur de illis, quorum Deus venter  
est. . . . Aliter exponit Augustinus, nemo pos-  
set duobus Dominis servire, scilicet contra-  
riis; sed Deus, & Diabolus contrarii sunt:  
Qua conventio Christi ad Beliam? 2. Cor. 6.*

Cornelius à Lapide in eundem Mat-  
thæum: *Nemo potest duobus Dominis servire,  
id est, se addicere, amare per omnia, obsequi,  
& obedire. Id Christus applicat avaritiæ, &  
religioni, Deique cultui: quasi dicat, non  
potestis servire Deo, & Diti; Cælo, & carnæ,  
atberi, & ari; Numini, & nummis.* Ex his  
facile lector conspiciet, quàm frivola sit ad-  
versariorum ratio applicans Christi senten-  
tiam huic absurdissimo errori: *Amore Dei in  
corde peccatorum non amplius regnante, ne-  
cessè est, ut in eo carnalis regnet cupiditas,  
omnesque actiones ejus corrumpat.* De prima  
articuli parte, lis nulla est; sed de postero-  
re, quæ omnes peccatoris actus arguit cor-  
ruptionis, & vitii. Quomodo autem ex eo,  
quod nemo possit finem suum ultimum, seu  
beatitudinem consistere in duobus invi-  
cem contrariis, Deo, & Mammonæ, vel se  
totum uni Domino dare, & totum alteri,  
quod ad propriè dictam servitute requi-  
ratur, deduces; in omnibus, in quibus non  
regnat Dei charitas (quam constat in nullo  
regnare peccatore, quamvis unius tantum  
reo criminis) non posse reperiri actionem  
ullam virtutis, sive spei, sive fidei, sive tim-  
oris, & averſionis à peccato *merè ob ejus  
turpitudinem, & disconvenientiam cum natu-  
ra, sine nullo ad Deum offensum respectu?*

3 Actum illum ab omni liberum ma-  
cula definit Alexander VIII. damnatione  
articuli 9. inter 31. Quomodo proinde ex su-  
periore Christi dicto inferes, absente cha-  
ritate non posse esse actum ullum moraliter  
bonum, vel innoeum? Quid si peccator  
solvat

solvat debitum, reddat depositum, quia equitas postulat? det panem esurienti, nè fame necetur? Augustinus libro de Spiritu, & lit. cap. 26. *Sicut non impediunt à vitæ aeterna justum quadam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil profuit impio aliqua opera bona, sine quibus difficillimè vitæ cujuslibet pessimi hominis invenitur.* Regnans itaque in impio cupiditas non necessariò omnes actiones ejus corrumpit. Sic & juxta Augustinum, libro 5. de Civitate Dei capite 12. regnans in Romanis gentilibus cupiditas corrumpere non potuit illam justitiam, & actus strenuos, quibus promeruerunt à Deo imperium. Neque Assueri cupiditas corrumpit ejus mansuetudinem, ad quam, posita crudelitate, à Deo conversus est Esth. 15. *Convertitque Deus spiritum ejus in mansuetudinem.* In quem locum S. Augustinus lib. 1. de gratia cap. 24. ait, *Insueantur (Pelagiani) atque fateantur . . . internus, & occultus; mirabilis, ac ineffabilis potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates.*

In Ninivitis nondum regnabat charitas, quando, Jona Urbis excidium prædicante, cedere concuti timore, & ex eo inchoare pœnitentiam. Nemo tamen istum excidii metum, & ortum indè conversionis initium, antequam in eis charitas thronium figeret, aculare præsumeret damnabilis cupiditatis, unde vitium contraheret remota ad justificationem dispositio.

4 Denique, ut nihil lucis desideres in expositione objectæ ex Matthæo sententiæ, distinguenda est servitus absolutè, simpliciter, & propriè dicta à servitute impropria, & secundum quid. De priorè loquitur Servator, cum ait: *Nemo potest duobus Dominis servire;* quia qui unus totus est, non potest totus ad alterum pertinere; sed facillè fieri potest, & contingit sæpissimè, ut aliquis servus aliquid obsequii præstet, atque ita obiter serviat alteri.

Evidens est igitur, Christum in Euangelio minimè asserere, quòd servus peccati nequeat ullum profus opus innocuum, ant etiam honestum, & in Divino judicio laudabile exercere; nam sicut ad Ezechielis locum Hieronymus, in exponendis Scripturis, judicio Ecclesiæ, Doctòr maximus animadvertit: *Ex eo quòd Nabuchodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede, Dei judicio, præteriri.*

S. Chrysostròmus hom. 67. ad populum Anthiochenum sub initium: *Nec potest ma-*

*lus omnino malus esse; sed evenit, ut & aliquid habeat boni: neque bonus esse bonus omnino, sed & non nullus solet habere peccata.* Vident itaque adversarii sententiam Christi de servitute, quæ præstari nequit duobus Dominis, minimè favere damnato articulo, asserenti, omnia opera esse peccata, in quocumque non regnat charitas. Quid enim? An etiam ubicumque non regnat cupiditas, omnia opera necessariò charitas sunt? Sequitur indè Calvinistarum de justitiâ inamissibili hæresis damnata pridem Tridentino anatematè. Sic & ex Quesnelli articulo sequitur Bajans 40. *In omnibus suis actibus peccator servus dominantis cupiditati: & 35. Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est.* Nemo enim aliter intelligere potest rigidum istud Quesnelli placitum, quòd amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse sit, ut cupiditas omnes actiones ejus corrumpat.

5 Quid etiam connexionis cum eo habet epistolæ 1. Joan. cap. 2. v. 15. *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo;* ejus ratio statim redditur v. 16. *Quoniam, omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* Quòd explicans Augustinus lib. 3. de Symbolo cap. 1. ait: *Ad superbiam carnis pertinent illecebra voluptatum; ad concupiscentiam oculorum, nugacitas spectaculorum; ad ambitionem sæculi, infansia superbia.* Itaque Spiritus Sanctus avertere cupit homines ab amore superfluo divitiarum, ambitione honorum, & voluptatibus, quia irritamenta malorum sunt, & excidia virtutum. Ad quod autem è tribus referent adversarii exercitia virtutum moralium, justitiæ, temperantiæ, castitatis, misericordiæ? Ad quod referent actus timoris excidendi beatitudinis, vel æterna incurrendi supplicia?

S. Augustinus lib. de vera religione cap. 55. *Non diligamus, inquit, per carnis voluptatem corrumpere, aut corrumpi, nè ad miserabiliorum corruptionem dolorum, tormentorumque veniamus.* Saluberrima hæc ab Augustino suggesta intentio, videtur novis ejus discipulis amor mundi, & arque adèd concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ. Si quis ob rationem à Sanctissimo Doctore traditam renuntiat carnis voluptatibus, hæc ipsa intentio, si amorem Dei non includit, reddet ipsum peccati lethiferi, & damnationis reum in novatorum judicio, quia ipsum habitu gratiæ privabit, efficiens, ut non sit charitas Patris in eo.

Quid ni Theologi isti pro se inferant etiam

etiam illud Jacobi cap. 4. v. 4. ? *Adulteri, nescitis, quia amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi hujus, inimicus Dei constituitur.*

Quisquis scilicet virtutum moralium amore, vel timore æterni supplicii quidpiam agat, non ductus amore Dei, in illa sua intentione corrumpitur, fit amator mundi, cujus amicitia inimica est Dei, atque ita volens amicus esse hujus seculi; inimicus Dei constituitur, sive, ut habet objectio: *Non est charitas Patris in eo.* Quid igitur temerariis istiusmodi, & imprudentissimis objectionibus efficiant adversarii, nisi quoddam damna- tum articuli, cui patrocinari voluerant, causam multo faciant deteriore, & se magis prodant atheolicos? Corruptio enim, quam comminiscitur articulus, intelligi poterat venialis; objectio autem inducit mortiferam. Ita se adversarii etiam pristino, & multiplices involvunt anathemati: quin & absurdiora sciantur, quam quæ aliis in quibusdam Jansenii discipulis Ecclesia profligavit.

6 Damnata ab Alexandro VIII. Propositio 15. asserbat: *Astritio, qua gehenna, & pœnarum metu concipitur suæ dilectione benevolentia Dei propter se, non est boni motus, & supernaturalis.* Quæsnelli vindicibus astritio illa est amor mundi, Dei inimicus, & habitum charitatis, si ante fuerit, expellens, & impediens, nè reducatur. Num etiam amor mundi est, dum quis odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu? Si ita est, igitur charitas Patris, seu charitatis habitus non est in eo, qui tali ratione peccatum oderit, ac proinde tale peccati odium in amorem criminis convertitur homini exitialem. Sicque malitia superaddit gravior articulo 9., quem Alexander VIII. proscripserat.

Rursus Quæsnelli Propositio tantum exigere videbatur, quod articulus 7. ab eodem damnata Pontifice: *Omnis humana actio debilitata, est Dei dilectio, vel mundi; Si Dei charitas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.* Nunc verò, si objectionis sensu accipitur, inducit amoris Dei omnifino corruptionem lethibiforum, quæ sola efficere potest, ut charitas Dei, seu amicitia ab homine exulet. Antea Quæsnelli Propositio continebat quidem malitiam art. 10. ab eodem Alexandro proscripti: *Intentio, qua quis deservit malum, & prosequitur bonum merè, ut eulestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens;*

Sed nimium mitis apparet modò Nova  
Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

coribus hæc sua prior censura; crescentes scilicet audaciâ, asserere non verentur intentionem istiusmodi esse non solum non rectam, nec Deo placentem, sed mortiferè perversam, charitati Dei inimicam, & amicitia, si ante fuerit, destruatricem: *Si quis diligit mundum, ut diligere ab adversariis censetur, quoties agimus ex amore virtutum moralium, vel motivo quolibet altero, quod non fit Deus propter se benevolè dilectus, eharitas Patris non est in eo; sed aversio à Deo, & inimicitia.*

7 Ad meliorem loci sacri intelligentiam, facem more suo præstat scholæ Angelus in Expositione aurea dicens: *Prohibetur autem hic mundus ad fruendum eorum non ad utendum. Unde glossa: utimini mundo ad necessitatem; sed non diligite ad superfluitatem, nec per hoc prohibetur quacunque dilectio; sed inordinata per amoris affectum nimium.* Mox sibi S. Doctor objicit, *sed cum mundus sit bonus, videtur quòd sit diligendus; ergo videtur prohibitio inanis, cum dicitur: Nolite diligere mundum.* Responso, inquit, *diligere mundum est ipsum omnibus rebus præponere; & sic mundus non est diligendus; tamen sub Deo est diligendus. Unde non prohibetur quacunque dilectio; sed illa, quæ est supra Deum, de qua dicit Augustinus: Va tibi si amaveris condita, & deserueris conditorem. Vel potest dici, quòd duplex est dilectio; quædam ad necessitatem, alia ad superfluitatem. Primo modo mundus potest diligi: secundo modo prohibetur. SI QUIS DILEXERIT MUNDUM præponendo ipsum Deo, NON EST CHARITAS PATRIS IN EO, quasi diceret, amor Patris est contrarius amoris mundi, Augustinus: duo sunt amores Dei, & mundi; sed si amor mundi inhabitet, non est quo amor Dei intret; idem etiam dicit, quòd contraria sunt eharitas, & cupiditas; & quantum crescit cupiditas, decrevit eharitas, & è converso. Jacobi 4. Amicitia hujus mundi inimica est Deo; unde glossa hic; unum cor duos ibi adversarios amores non capit. Sicut dilectio Dei est fons virtutum omnium, ita dilectio mundi omnium virtutum. Isai. 28. Coangustatum enim est, ita ut alter decidat: & verè non est eharitas Patris in eo, qui mundum diligit; quoniam omne, quòd in mundo est, id est in mundi dilectoribus, aut est concupiscentia carnis &c.*

8 Nihil illustrius pro catholica veritate, atque ad dissipandas omnes Bajanorum, & Quæsnellistarum tenebras aptius dici poterat. *Diligere mundum simpliciter, ut est in Joannis Apostoli sententia, & ut probetur à Deo, est diligere mundum ad fruendum eo. Rursus diligere mundum, est ipsum omnibus re-*

*bus præponere, & sic mundus non est diligendus; tamen sub Deo est diligendus: unde non prohibetur quæcumque dilectio; sed illa, quæ est supra Deum, de qua dicit Augustinus: Væ tibi, si amaveris condita, & deserueris conditorem: potest mundus diligi ad necessitatem, prohibetur ad superfluitatem. Si quis dilexerit mundum, præponendo ipsum Deo, non est charitas Patris in eo. Hoc sensu: Amor Patris est contrarius amori mundi. Eodem sensu dicit Augustinus: duo sunt amores Dei, & mundi; sed si mundi amor inhabitat, non est, quod amor Dei intret. Idem etiam dicit, quod contraria sunt charitas, & cupiditas.*

Ista modò, si possint, adversarii applicent damnato articulo, ut ipsi ex Joannis Apostoli sensu suffragium emungant. Prohibetur dilectio, quæ est supra Deum, qua mundus Deo præponitur; hinc duo inferunt adversarii: primum, quòd in peccatoribus non regnate Dei charitate, regnet necessariò cupiditas, seu descripta mundi dilectio, qua mundus Deo præponitur: alterum, quòd hæc dilectio necessariò in omnibus peccatorum actionibus influat, easque corrumpat. De primo nulla controversia est; secundum ex textu ineptissimè colligitur, repugnantibus Scripturis, Patribus, definitionibus plurium Pontificum, communi sensu Ecclesiæ, atque ipso lumine naturæ. Neque ignorare possunt adversarii, quòd, si vera foret ipsorum collectio, sive si lethifera illa mundi dilectio charitatem Patris, & amicitiam excludens in omnes peccatorum actus influerit, corruptio singulorum esset lethifera, quo nihil asseri potest à veritate catholica magis alienum.

Sic pariter nervos omnes præcidit Angelicus pluribus Quæstionibus de charitate erroribus. Ex Sancto enim reddimur certiores de eo, quòd Augustinus, & alii cum securi Patres intelligunt per cupiditatem, & amorem mundi oppositum charitati; non amorem temporalium, quantum pertinet ad necessitatem; tali enim modo mundus potest diligi, ut cibus ad sustentationem vitæ necessarius, pecunia ad alendos liberos, medicina ad corporis sanitatem; neque prohibetur, aut charitati Patris opponitur amor misericordiæ, justitiæ, temperantiæ, castitatis; minus etiam opponitur fides, ejus amor, & æternæ beatitudinis. Una requiritur, & in assertionibus nostris intelligenda est conditio, quòd temporalium rerum, & virtutum quoque moralium amor non sit nimius, ut in iis finis noster ultimus, & summa nostra felicitas, Deo postposito, collocetur. Stoicorum ista impietas fuit ab

Augustino, & aliis Patribus justissimè reprehensa. Quæ impietas, ut patet, nihil habet cum laudatis à nobis actibus commune: quapropter ex illius reprehensione his iniquissimè confabatur invidia.

### CAPUT III.

*Frustrà in damnati articuli patrocinium vocatur S. Augustinus.*

**S**ERM. 2. in Psalm. 18. num. 15. *Inisium, inquit Augustinus, Superbia hominis, apostasare à Deo. Non leve malum est hoc vitium, fratres mei: huic vitio in his personis, quas videtis amplas, displicet humilitas Christiana, propter hoc vitium dedignantur colla subdere jugo Christi, obligati arctius jugo peccati. Non enim servire non eis continget; nam nolunt servire, sed eis expedit servire; nolendo servire nihil aliud agunt, quam ut bono Domino non serviant; non ut omnino non serviant; quia qui noluerit servire charitati, necesse est, ut serviat iniquitati.*

Ex his omnibus solam posteriorem laciniam Hexapla referunt, & quidem hoc modo corruptissimè: *qui non agit motivo charitatis, necesse est agat cupiditate.* Plurimum interest inter aliquod non agere ex motivo charitatis, & absolūtè nolle servire charitati: prius tantum asserit, amoris in aliquo opere omissionem, quæ subinde potest esse innoxia, ut multis rationibus utroque superiore capite ostensum est: alterum semper inordinatum est, & charitatis, ac Dei indicat contemptum: illum non continet simplex amoris Dei in aliquo actu omisso.

Adde, quòd præceptum charitatis, seu referendi omnia in gloriam Dei sit affirmativum, non obligans ad amandum semper, & actiones singulas omni momento temporis referendum in gloriam Dei. Clarissimè id docet S. Thomas 1. 2. quæst. 88. art. 1. ad objectionem sic respondens: *Illud præceptum est affirmativum; unde non obligat ad semper: & sic non facit contra hoc præceptum quicumque actu non refert in gloriam Dei omne, quod facit.* Quapropter in secundum dist. 4. quæst. 1. art. 2. ad 4. *Non oportet, ut actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, semper sit peccatum; sed solum pro tempore illo, in quo tenentur actum suum in finem ultimum referre.*

Objectionis inanitas, & perfidia multiplici convincitur exemplo: si servus Domino suo dixerit, nolo tibi servire; uxor marito,

1to, nolo te diligere; filius familias Patri, nolo ut quod acquiri ad te pertineat; puer magistro ad discendum traditus, nolo a rediscere: servus Dominum offendit graviter, uxor maritum, filius familias Patrem, discipulus magistrum; non aures si solummodo in aliquibus actibus prætermissa à seruo fuerit inrentio serviendi Domino, ab uxore mariti dilectio, à filio familias volitio acquirendi aliquid Patri, à discipulo intentio discendi.

2 Non plus adversariis prodest quod Hexapla referunt ex Enchiridii cap. 118. dicere voluerint 117. *Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas*. Pro non est Dei charitas, Hexapla ponunt non regnat: corruptio ista opportuna adversariis videri potuit, ut aliqua Augustini sententiam inter, & damnatum articulum appareret falsam verbotenus similitudo. Sed, etsi supponeretur textus, ut ab adversariis refertur, quid inde pro excusando Quæsnelli articulo, quo dicitur cupiditas, in quocunque eam regnare contigerit, omnes ejus corrumpere actiones? In omni peccatore regnat peccatum, ideoque omnia peccatoris opera vitio inquinantur? Pridem à Constantiensi Concilio in Joanne Hufs, dein à tribus Romanis Pontificibus inter Baji, & sociorum ejus articulos damnatus fuit art. 35. *Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est*. Et 40. *In omnibus suis actibus peccator servit dominantis cupiditati*.

Utriusque articuli censuras Quæsnellus evadere non potest: neque cum ejus dogmate, neque cum prioribus quidquam societatis habet sententia Augustini; nam & juxta eundem Sanctum in Polemone ad temperantiam converso, & in Romanis gentilibus, qui justitia, & actibus strenuis à Deo promoverant imperium, dominabatur cupiditas; non tamen ea continentia Polemonis, quæ Augustino iudice donum Dei fuit Epitola 130., peccati maculam aspersit, uti neque Romanorum justitia, & actibus illis strenuis lib. 5. de Civitate Dei cap. 12. Bona itaque in illis opera fuerant; etsi operantes à cupiditatis jugo non essent liberi, ac propterea bona illa ad æternam nihil conducerent felicitatem, ut nempe S. Doctor libro de Spiritu, & lit. cap. 26. ait: *Ad salutem æternam nihil profunt impio aliqua opera bona, sine quibus difficillimè vita cujuslibet pessimi hominis invenitur*.

In quolibet avaro regnat avaritia, carnis concupiscentia in luxurioso, superbia in elato, & sic de cæteris vitiis; sed ideoque omnia avari opera, sunt avaritiæ studia;

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

omnis impudicorum actio est luxuria; omnis elatorum volitio, est superbia? Nihil igitur ad proscripti articuli defensionem confert, quod ab Augustino dicitur: *regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas*; cum longè aliud sit, cupiditatem in homine regnare, quam in omnes influere actiones. Aliàs singuli vitiorum habitus venenum suum in, omnes hominis ingereret actiones, quo nihil est à veritate, & omnium mortalium sensu, atque experientia magis alienum.

3 Non plus habet definitio Pontificis, quod sibi timeat ab Augustini lib. 3. de Doctrina Christiana cap. 10. *Quanto . . . magis regnum cupiditatis destruitur, tanto charitatis augetur*: addunt Hexapla, quod loco citato non invenio, & quanto plus deperit regno charitatis, magis extenditur regnum cupiditatis. Supponamus tamen ita esse, & charitatis imperium in peccatore non imminutum solummodo, sed etiam penitus inretuisse; nullum unquam imperium, nullam sedem tenuerat charitas in impiis illis, & gentilibus, quos superius ex Augustino nominavi, nominatim Polemone, & Romanis, in quibus ad quemcunque gradum protracta fuerit cupiditatis dominatio; non tamen in omnibus eorum actibus prævalere potuit, quin aliqui subducerentur ejus tyrannidi, & corruptioni. Aliàs non fuissent Dei dona, nec iis potuissent à Deo temporale præmium, sed sola supplicia promereri.

Quandonam in Assucro regnum charitatis obrinuit? Cupiditas verò non infimum locum tenens, & quantumlibet exercens dominatum, subjicere tamen suo jugo; & veneno insicere non potuit cuncta ejus opera, imprimis mansuetudinem, quæ, Scripturæ, atque ipso Augustino teste, bona fuit, & Divino munere concessa. Estheris nempe cap. 15. v. 9. Rex describitur *terribilis aspectu, v. 10. ardentibus oculis furorẽ indicans*, adeò in Gentilem Principem dominabatur ira, & cupiditas, quæ tamen etiam absque charitatis imperio, & manente infidelitatis regno, frænari potuit, quando statim v. 11. *convertit Deus spiritum Regis in mansuetudinem*, quæ indubiè corruptione cupiditatis libera fuit, utpote Dei optimi beneficium. Et Augustinus lib. 2. de libero arbitrio cap. 19. ait: *Virtutibus nemo malè utitur; cæteris autem bonis, id est mediis, & infimis, non solum bene, sed etiam malè quisque uti potest. Et ideo virtute nemo malè utitur, quia opus virtutis est bonus usus istorum, quibus etiam non bene uti possumus, nemo autem bene utendo, malè utitur*. Etiam S. Thomas 1. 2. quæst. 55. art. 4. hanc Augustini

A 2 2

defini-

definitionem approbat: *Virtus est bona qualitas mentis, qua rectè vivitur, & qua nemo malè utitur.*

Denique ipse Augustinus hanc in Assuero prædicat *voluntatem bonam*; lib. 1. de gratia Christi cap. 24. eam intueri Pelagianos jubet, atque ex hoc specimine *fateri, non lege, atque doctrinâ insonante forinsecus, sed internâ, & occultâ; mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates.* Nè verò existimes, Assuero bona voluntate malè usum fuisse, virtutibus ut jam vidimus, inter quas *mansuetudini* locus est, nemo malè utitur juxta utrumque Ecclesiæ solem Hipponensem, & Aquinatem. De ipsa rursus *bona voluntate*, seu volitione sic Hipponensis lib. 2. de peccatorum meritis cap. 18. *Voluntatis arbitrium in eis naturalibus bonis est, quibus & malè uti malus potest; sed voluntatem bonam (seu bonam volitionem) qua jam in eis bonis est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex Deo nobis esse non posse &c.*

In quo mortalium regnasse magis perhibetur cupiditas, quam in Sardanapalo luxuriosissimo, quem Regem Ninive, Jonæ prædicante, fuisse, communis opinio est. Totus desuebat deliciis, à charitatis regno remotissimus, quò quidem tandem Jonæ prædicatio, exidii metus, & ecclesie auxilium eum duere videbatur; initium tamen penitentix, charitate nondum in eo regnante, susceptum est: unde iterum falsitatis convincitur damnatus artieulus illimitatè asserens, quòd, non regnante charitate in corde peccatorum, necesse sit regnare in eo cupiditatem, atque *omnes ejus corrumpere actiones.*

#### CAPUT IV.

*Adversarii Gregorium Magnum temere objicientes horrendo involuntur consiliario.*

**S**ANCTUS Gregorius Moral. lib. 17. cap. 13. non 24. ut citant Hexapla in illud Job, *Qui extendit aquilonem super vacuum*, ait: „ Aquilonis nomine „ in sacro eloquio appellari Diabolus solet, qui ut torporis frigore gentium corda constringeret, dixit: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis; qui super vacuum extenditur; quia illa corda possidet, quæ Divini amoris gratiâ non replentur.* Sed tamen omnipotenti

Deo suppetit etiam vasa Diaboli cunctis virtutibus vacua, suæ gratiæ munere imple, in iisque Divini amoris soliditatem ponere, quos nullâ conspiciet rectitudinis actione roborari; unde apud jungitur, & *appendit terram super nihilum;* quid enim terræ nomine, nisi sancta Ecclesiæ designatur, quæ, dum verba prædicationis suscipit, fructum boni operis reddit: de quibus per Prophetam dicitur: omnes gentes velut nihilum, & inane reputatæ sunt. „ Ampliorem descripsi Gregorii sententiam, quàm ab adversariis allegatur, quia lucem amo, damilli in brevium laciniarum tenebris præcipuum ponunt falsitatis præsidium.